PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione € stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ASP di

Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO
Dott. Emanuele Marcello Dieli

Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/1 1/93 e dell’art. 32 della

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:

= Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento n. del

»  Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.
Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
s Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93. cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i.. per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo. dal

= Immediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
2 Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanita

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. &‘/4f del

DIREZIONE U.O.C. SERVIZIO TECNICO

TR 7073

OGGETTO: PNRR — Missione 6 Salute. Linea intervento componente 1 - 1.1 Case della Comunita e
presa in carico della persona. Intervento di realizzazione della Casa di Comunita di Monterosso Almo.
Approvazione in linea amministrativa della rimodulazione del progetto di fattibilita tecnico-economica.

CcUP 198122@000/8;006

Il Referente Unigy ale PNRR/PNC
DOtt 0s13 s
R U.P. Il irettore dglla StpAfltura
/\\wL o Peal lagi

Pr posta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il L s
—
Autorizzazione di Budget n. . sub anno
Autorizzazione con Fondi Vincolati WagFy 300 sub 9 anno 2017
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti n. sub anno
Autorizzazione su Fondi rischi/oneri n. sub anno
Altro n. sub anno

. Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale

Non comporta impegno di spesa

VISTO CONTABILE

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita

/

S |

/fzﬁm lonalf/ Settore Econwolnicg’/‘F'
o /ﬁ %7 L~

Il i 4 MAR. 7823

, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario Straor-
dinario, Dott. Fabrizio Russo, nominato con Decreto dell’Assessore alla Salute n. 52/2022 del 28/12/2022,
coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo, dal
Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con I'assistenza del Segretario verbalizzante, Dott.Emanuele Mar-

cello Dieli, adotta la seguente deliberazione:



1L COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il d.1gs. n.502/92 e s.m.i.;
VISTA la l.r. n.5/2009;

VISTO I'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A.
n.159/2020 del 3.3.2020;

PREMESSO che con delibera n. 1854 del 09/08/2022 ¢ stato recepito il Decreto Assessoriale n. 670 del 29/07/2022,
avente ad oggetto “Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) del 30/5/2022, concernente la realizzazione degli interventi
Sfinanziati nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 e del Piano nazionale per gli
investimenti complementari (PNC). Provvedimento di delega all’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per lo svol-
gimento di specifiche attivita finalizzate alla realizzazione degli interventi in base alla relativa competenza territoria-
le”, notificato in data 03/08/2022, giusta nota prot. n. 37360 dell’ Assessorato Regionale della Salute;

PRESO ATTO che il predetto D.A. n. 670/2022, in relazione al Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), sottoscritto il
30/5/2022 dal Ministro della Salute e dal Presidente della Regione Siciliana, concernente la realizzazione degli inter-
venti finanziati nell’ambito del PNRR Missione 6 —Cmﬂponente 1 e 2 -e del PNC -di cui all’articolo I, comma 2, lettera
e), punto 2, del decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 -,
di competenza della Regione Siciliana, delega I’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, in qualita di “Soggetto attua-
tore esterno”, a svolgere le attivita meglio indicate nelle Premesse del medesimo decreto e contraddistinte dalla lett. a)
alla lett. gg), relativamente ai 39 interventi di propria competenza territoriale inseriti nel POR, tra cui la realizzazione
della Casa di Comunita di Monterosso Almo, per il quale € stato previsto un finanziamento pari ad € 2.259.187,00;

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento in argomento ¢ stato generato il codice CUP 198122000080006;

RICHIAMATA la delibera n. 1549 del 30/06/2022 con cui ¢ stato individuato quale R.U.P. dell’intervento in argomento,
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Geom. Giovanni Lo Scalzo, collaboratore tecnico in servizio pres-
so la U.O.C Servizio Tecnico, in possesso dei prescritti requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del

medesimo decreto recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per ['affidamento di appalti
e concessione”,

DATO ATTO che, a seguito dell’avvenuto affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., cosi co-
me sostituito dall’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120, dell’incarico di redazione del progetto di fattibilita tecni-
co-economica da porre a base di gara per [’affidamento dei successivi livelli di progettazione ed esecuzione dei lavori in
applicazione dell’art. 48, comma 5 del D.L. n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, (c.d. appalto integrato), non-
ché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e della Direzione Lavori, misura e contabilita per i lavori
di realizzazione della Casa di Comunita di Monterosso Almo, il Progettista, R.T.P. con mandatario Arch. Carmela Leo-
ne. incaricato giusta delibera n. 2200 del 10/10/2022 e successiva stipula di disciplinare di incarico avvenuta in data
03/11/2022, ha presentato, entro il termine previsto, il progetto di fattibilita tecnico — economica comprensivo degli
specifici contenuti indicati dalle Linee Guida redatte dal Ministero delle Infrastrutture e delle mobilita sostenibili e dal
Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici recanti “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilita tecnica ed eco-
nomica da porre a base dell affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC (art. 48, comma 7 del de-
creto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108)™;

RILEVATO che il predetto progetto, dell’importo complessivo di € 2.317.775,60, verificato con esito positivo ai sensi
dell’art. 26, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in esito all’acquisizione dei prescritti pareri in seno alla confe-
renza dei servizi di cui all’art. 14 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., € stato conseguentemente approvato in linea am-
ministrativa con delibera n. 463 del 28/02/2023 previo rilascio, da parte del R.U.P. come sopra individuato, del parere
tecnico favorevole e della successiva validazione di cui al comma 8 del richiamato art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., giuste note, rispettivamente, prot. n. 12641 e n. 12757 del 21/02/20253;

DATO ATTO che. cosi come precisato nella richiamata delibera n. 463 del 28/02/2023 di approvazione in linea ammi-
nistrativa del progetto in argomento, I’espletamento della relativa procedura di gara, in attuazione della programmazio-
ne regionale, ¢ stato demandato all’Agenzia Invitalia S.p.A., ai sensi dell’art. 10 del D.L. n. 77/2021 (coordinato con la
legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108) e della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 6 del
24/01/2022, che operera in qualita di Centrale di Committenza per le procedure aventi ad oggetto la conclusione di ac-
cordi Quadro multilaterali e multi-prestazionali per gli interventi infrastrutturali inseriti nel Contratto [stituzionale di
Sviluppo (CIS) della Regione Siciliana;

RILEVATO che, ai fini del perfezionamento, da parte di questa Azienda, dell’adesione alle procedure espletate dalla
predetta Agenzia, relativamente all’intervento in argomento si € reso necessario procedere ad una rimodulazione di al-
cune voci nel dettaglio del quadro economico come di seguito riportato e delle conseguenti parti interessate del Capito-
lato Speciale d”Appalto, fermo restando |’invarianza dell’importo di progetto pari a complessivi € 2.317.775,60:

U

77/2021 (coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108) e della Circolare del Ministero
dell’Economia e delle Finanze n. 6 del 24/01/2022, che operera in qualita di Centrale di Committenza per le
procedure aventi ad oggetto la conclusione di accordi Quadro multilaterali e multi-prestazionali per gli interventi
infrastrutturali inseriti nel Contratto [stituzionale di Sviluppo (CIS) della Regione Siciliana;

PRECISARE che la suddetta spesa complessiva di € 2.317.775,60, come sopra determinata, viene imputata sul
conto n. 101021002 “immobilizzazioni in corso di realizzazione™ del bilancio aziendale anno corrente, quanto ad €
2.259.187.00, giusta autorizzazione UAGFV 300 SUB 9 e quanto ad € 58.588,60 sulle specifiche autorizzazioni
del medesimo conto all’uopo destinate, a valere, in esito alla relativa regolarizzazione contabile, sul finanziamento
di cui al D.A. n. 670 del 29/07/2022 e degli ulteriori provvedimenti autorizzativi nell’ambito degli investimenti di
competenza di questa Azienda previsti dal PNRR Missione 6 Salute e PNC;

TRASMETTERE il presente provvedimento al competente Assessorato Regionale della Salute:

DARE MANDATO al R.U.P. dell’intervento in argomento di avviare e definire i conseguenti adempimenti nel
rispetto delle tempistiche fissate nell’ambito della programmazione degli investimenti PNRR-PNC:

DICHIARARE l'immediata esecutivita del presente provvedimento, ai sensi dell’art.65 comma 7 della l.r.

n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 della L.r. n.30/93 al fine di indire celermente la procedura aperta in
oggetto.

IL DIRETTORE AW(&WIINISTRAT]VO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Salvatgi;re Torrisi Dott. R le Elia

1L COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dgit:(Fabrizio Russo




QUADRO ECONOMICO
A=Al+A2 Totale appalto 1.585.094,38 €
Al Lavori 1454 312,49 €
Importo lavori soggetto a ribasso 139523521 €
Oneri indiretti non soggetti a ribasso 59077,28 €
A2 Progettazione Definitiva ed Esecutiva soggetta a ribasso 130 781,89 €
B Somme a disposizione 732.681,22 €|
Bl Imprevisti con IVA 66 999,65 €]
B2 art.113 D.Lgs n.50/2016 29 086,25 €
B3 Spese tecniche con iva ¢ cassa 352851,30 €
Progettazione PFTE-CSP-Direzione dei lavori 133 932,57 €
Verifica della Progettazione 54 850,70 €
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 44 874 30 €
Collaudo Tecnico-Amministrativo e Collaudo Statico 44 44087 €
cassa 4% e iva 22% sulle spese tecniche 74 752 86 €
B4 cassa 4% e iva 22% della progettazione definitiva ed esecutiva 3515407 €
B3 , S 5
Spese generali (accatastamento, pubblicita-trasloco) 8 430,00 €
B6
ANAC 600,00 €
B7 Lo
ANAC Professionisti 140,00 €
B8 N 5
Oneri di discarica con IVA 35 380,00 €
B9 . - -
IVA 10% Lavori 14543125 €
Accantonamento per eventuali spese di cui al punto 1) del QE .
B10 dell'opera, secondo quanto indicato nelle Linee Guida del MIMS 58 588,60 €
per la realizzazione del PFTE
A+B 2.317.775,60 €

DATO ATTO che il R.U.P.,, Geom. Giovanni Lo Scalzo, in ordine alla cennata rimodulazione, ha espresso parere
tecnico favorevole, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della l.r. n.12/2011, giusta nota prot. n. 17388 del 10/03/2023 e che con

successiva nota prot. 17405 del 10/03/2023 ha proceduto al rinnovo della validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 del
d.lgs. n.50/2016;

RICHIAMATI P’art. 23 del D.Igs. n. 50/2016, disciplinante i livelli della progettazione per gli appalti e I’art. 48,
comma 5 del D.L. n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021 il quale, nell’ambito delle semplificazioni in materia di
affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC prevede che, in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 1-
bis e lter, del D.Igs. n. 50/2016, ¢ ammesso l'affidamento di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla

base del progetto di fattibilita tecnica ed economica di cui all'articolo 23, comma 5, del medesimo D.lgs. n. 50 del
2016;

PRESO ATTO che, cosi come gia statuito con delibera n. 463 del 28/03/2023 la suddetta spesa complessiva di €
2.317.775,60, come sopra determinata, viene imputata sul conto n. 101021002 “immobilizzazioni in corso di
realizzazione” del bilancio aziendale anno corrente, quanto ad € 2.259.187,00 giusta autorizzazione UAGFV 300 SUB 9
e quanto ad € 58.588,60 sulle specifiche autorizzazioni del medesimo conto all’uopo destinate, a valere, in esito alla
relativa regolarizzazione contabile, sul finanziamento di cui al D.A. n. 670 del 29/07/2022 e degli ulteriori

provvedimenti autorizzativi nell’ambito degli investimenti di competenza di questa Azienda previsti dal PNRR
Missione 6 Salute e PNC;

RITENUTO, pertanto, di approvare in linea amministrativa il progetto di fattibilita tecnico economica per la
realizzazione della Casa di Comunita di Monterosso Almo, cosi come rimodulato ai fini del perfezionamento, da parte
di questa Azienda, dell’adesione alle procedure espletate all’Agenzia Invitalia S.p.A., ai sensi dell’art. 10 del D.L. n.



77/2021 (coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108) e della Circolare del Ministero dell’Economia e
delle Finanze n. 6 del 24/01/2022, che operera in qualita di Centrale di Committenza per le procedure aventi ad oggetto
la conclusione di accordi Quadro multilaterali e multi-prestazionali per gli interventi infrastrutturali inseriti nel
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) della Regione Siciliana;

DATO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del d.l. 23/10/1996 n.543, come modificato dalla legge
20/12/1996 n.639, e che ¢é stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 — disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del
vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva
competenza,;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

I. APPROVARE in linea amministrativa il progetto di fattibilita tecnico economica per la realizzazione della Casa
di Comunita di Monterosso Almo, agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico, cosi come rimodulato in alcune voci di
dettaglio del quadro economico come di seguito riportato e delle conseguenti parti interessate del Capitolato
Speciale d’Appalto, fermo restando ’invarianza dell’importo di progetto pari a complessivi € 2.317.775,60:

QUADRO ECONOMICO

A=A1+A2 Totale appalto 1.585.094,38 €
Al Lavori 145431249 €

Iimporto lavori soggetto a ribasso 139523521 €

Oneri indiretti non soggetti a ribasso 359 077,28 €
A2 Progettazione Definitiva ed Esecutiva soggetta a ribasso 130 781,89 €
B Somme a disposizione ‘732.681,22 €
Bl [mprevisti con IVA 66 999,65 €
B2 art.113 D.Lgs n.50/2016 29 086,25 €
B3 Spese tecniche con iva e cassa 352 851,30 €

Progettazione PFTE-CSP-Direzione dei lavori 13393257 €

Verifica della Progettazione 34 850,70 €

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 44 874,30 €

Collaudo Tecnico-Amministrativo ¢ Collaudo Statico 44 440,87 €

cassa 4% e iva 22% sulle spese tecniche 74 752,86 €
B4 cassa 4% e iva 22% della progettazione definitiva ed esecutiva o

35 154,17 €

B5 ; 7 o =

Spese generali (accatastamento, pubblicita-trasloco) 8 450,00 €
B6

ANAC 600,00 €
B7 .

ANAC Professionisti 140,00 €
B8 3 T i 5

Oneri di discarica con [IVA 35 380,00 €
B9 . <

[VA 10% Lavori 14543125 €

Accantonamento per eventuali spese di cui al punto i) del QE ;
B10 dell'opera, secondo quanto indicato nelle Linee Guida del MIMS 58 588,60 €

per la realizzazione del PFTE
A+B 2.317.775,60 €

2. DARE ATTO che la suddetta rimodulazione si ¢ resa necessaria ai fini del perfezionamento, da parte di questa
Azienda, dell’adesione alle procedure espletate dall’Agenzia Invitalia S.p.A., ai sensi dell’art. 10 del D.L. n.



